
Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 04/02/2025 Pag. 1 di 6

ORIGINALE

Comune della Città di Chiusi
P r o v i n c i a   d i   S i e n a

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
Atto n. 28 del 04/02/2025

Oggetto: Piano operativo turistico di Ambito Valdichiana senese 2025 - Approvazione

L'anno duemilaventicinque il giorno quattro del mese di febbraio alle ore 12:30 nella Casa Comunale, convocata 
regolarmente, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco SONNINI GIANLUCA Si
Vicesindaco FRULLINI VALENTINA Si
Assessore BISCHERI MATTIA Si
Assessore TALOZZI MAURA Si

Presenti: 3
Assenti: 1

Presiede l’adunanza il Gianluca Sonnini in qualità di Sindaco.

Assiste il Segretario Dott. Gianpaolo Brancati, incaricato della redazione del presente verbale.

Accertata la legalità del numero degli intervenuti, il Sindaco sottopone all’approvazione della Giunta Comunale la 
seguente proposta di deliberazione.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 04/02/2025 Pag. 2 di 6

LA GIUNTA COMUNALE

Tenuto conto che la Regione Toscana, con la Legge Regionale n. 86 del 20 dicembre 2016 "Testo unico del 
sistema turistico regionale", ha innovato la disciplina del turismo e rivisto la governance del turismo che 
assegna agli Enti territoriali, "anche in forma associata, le funzioni relative all'accoglienza, informazione 
turistica e diffusione della conoscenza sulle caratteristiche dell'offerta turistica del territorio comunale";

Richiamata la Conferenza dei Sindaci – Giunta Unione dei Comuni della Valdichiana Senese deliberazione 
n. 60 del 10/08/2016 con la quale si individua il Comune di Montepulciano quale Ente capofila e 
responsabile dell’esercizio associato;

Vista la Legge finanziaria per l'anno 2011, L.R. 29 dicembre 2010, n. 65 all'rt. 70 comma 1, con cui si 
sopprimono le APT, che erano disciplinate dal testo coordinato;

Considerato che:
- nell’ambito dell’Unione dei Comuni della Valdichiana senese, di cui il Comune di Chiusi è ente associato, 
è stato avviato un percorso di promozione territoriale di tutta l’area della Valdichiana al fine di valorizzare le 
peculiarità del territorio, ed in particolare l’ambiente, l’enogastronomia, la qualità della vita, le acque termali, 
il benessere, il patrimonio archeologico, storico ed architettonico, ed in questo modo accrescere e 
migliorare l’offerta turistica;
- nell’ottica di attuare azioni condivise tra i comuni dell’Unione della Valdichiana senese, sono state 
intraprese attività volte alla creazione di un brand “Valdichiana” che, pur nelle specifiche peculiarità di 
ciascun comune, faccia emergere la Valdichiana come un territorio coeso e individuabile dal punto di vista 
turistico;
- l’Unione dei comuni della Valdichiana sense e i Comuni associati hanno inteso individuare gli aspetti 
fondanti di un progetto turistico complessivo, in seguito alla chiusura dell’APT di Chianciano Terme e viste 
le recenti modifiche avvenute nelle competenze in materia di turismo;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 312 del 18/12/2014 con la quale l’Amministrazione 
comunale di Chiusi ha aderito alla Associazione Strada del Vino Nobile e dei Sapori della Valdichiana 
Senese;

Considerato che l’Associazione Strada del Vino Nobile di Montepulciano e i Sapori della Valdichiana 
Senese svolge a partire dal 1998, azioni di promozione ed assistenza alla commercializzazione turistica 
per l’intera area territoriale della Valdichiana Senese;

Premesso che:
- fra gli obiettivi prioritari delle amministrazioni comunali vi sono lo sviluppo della città e la promozione del 
territorio;
- il turismo è sempre di più, soprattutto nella nostra zona, un settore produttivo importante per le economie 
del territorio e l’attenzione che vi è rivolta è dovuta proprio al riconoscimento di un ruolo fondamentale 
all’interno del processo di miglioramento della qualità sociale e della vivibilità nei comuni, oltre che per il 
rapporto con la crescita dell’economia territoriale nella primaria funzione di stimolo per la crescita di 
occupazione, di reddito e come utile strumento di riqualificazione del territorio;
- il turismo è una componente fondamentale dell’attività delle persone nel tempo libero ed è allo stesso 
tempo un motore di crescita sociale e di sviluppo culturale ed economico dalle grandi potenzialità;
- il sostegno ad una politica coordinata sul turismo è in grado di dare impulso alla crescita delle economie 
locali, oltre che rispondere a quanto previsto dalla Legge Regionale Toscana n. 86 del 20 Dicembre 2016 e 
ss.mm.i.;
-  un progetto di esercizio associato delle funzioni di accoglienza, informazione turistica soprattutto orientato 
verso il turismo culturale, storico, ambientale e sostenibile, slow, sportivo, enogastronomico, risulta essere 
una scelta positiva di sviluppo;

Ravvisata la necessità di presentarsi in modo coordinato ai mercati nazionali e internazionali e con risposte 
unitarie tese alla ricerca di una nuova competitività dell’intero territorio, possibile solo in una visione unitaria 
dello stesso per un rinnovato modello di sviluppo;

Considerato che:



Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 04/02/2025 Pag. 3 di 6

- la condivisione di strategie e la valorizzazione delle opportunità turistiche del territorio rappresenta uno 
strumento di gestione dei flussi finalizzato anche a contenere la crescente pressione turistica registrata 
negli ultimi anni su alcune delimitate aree;
- è opportuno ripensare e rilanciare, in chiave sinergica, le politiche pubbliche per il turismo al fine di 
qualificare l’offerta turistica espressa dal territorio, potenziando le specificità del contesto, con il 
coinvolgimento attivo degli attori pubblici e privati interessati all’economia turistica del territorio, oltre che 
dei cittadini tutti delle comunità amministrate;
- è necessario creare sinergie territoriali funzionali alle attività di programmazione, coordinamento e 
gestione, pur nel rispetto delle diversità proprie di ciascun ente o settore;

Atteso che anche l'ONU e l’Unione Europea hanno individuato, nell'Agenda 2030, l'obiettivo n. 8 e in 
particolare il punto 8.9 che cita: 8.9  Concepire e implementare entro il 2030 politiche per favorire un 
turismo sostenibile che crei lavoro e promuova la cultura e i prodotti locali;

Ricordato che:

- in data 7 dicembre 2016 il Comune di Montepulciano, indicato dalla Conferenza dei Sindaci Valdichiana 
Senese ente responsabile dell’esercizio associato, ha proceduto a sottoscrivere la convenzione per la 
funzione di accoglienza e informazione relativa all’offerta turistica a carattere sovracomunale con Toscana 
Promozione Turistica e, conseguentemente, ha proceduto ad attivare
l’Osservatorio Turistico di Destinazione di Ambito Valdichiana nonché a realizzare il collegamento con la 
piattaforma informatica regionale;
- il Comune di Montepulciano, con delibera consiglio comunale n. 90 del 29.11.2019 è stata ri-approvata la 
convenzione per la funzione di accoglienza e informazione relativa all’offerta turistica a carattere 
sovracomunale con Toscana Promozione Turistica e confermato il Comune di Montepulciano Ente 
Responsabile della funzione associata per l’ambito territoriale turistico omogeneo “Valdichiana Senese”;

- I Comuni dell’ambito turistico Valdichiana Senese intendono condividere un progetto comune di 
valorizzazione del loro territorio, attraverso un Piano Strategico frutto di un processo di programmazione 
dello sviluppo basato sulla conoscenza, sulla partecipazione, sulla discussione e sull’ascolto avvalendosi di 
analisi fino ad un riposizionamento competitivo del territorio di loro appartenenza così come previsto 
dall'Art.6 comma 2 di cui alla L.R. Toscana n.86/2016;

Atteso che la Legge Regionale n. 24 del 18.5.2018 ha integrato il Testo Unico in materia di turismo con la 
definizione degli Ambiti territoriali omogenei come strumento ottimale di organizzazione turistica;

Dato Atto che l’ambito territoriale omogeno Valdichiana senese di cui alla LRT sopra richiamato risulta 
composto dai Comuni di: Cetona, Chianciano Terme, Chiusi, Montepulciano, San Casciano dei Bagni, 
Sarteano, Sinalunga, Torrita di Siena, Trequanda;

Visto che l’esercizio delle funzioni dei Comuni in forma associata tramite convenzione, previsto dal 
legislatore nazionale e regionale, costituisce lo strumento fondamentale attraverso il quale gli Enti Locali di 
medie dimensioni possono realizzare economie di scala, ottimizzare l’uso delle risorse, rendere più 
efficiente la prestazione di servizi e la gestione delle funzioni, pur mantenendo le proprie peculiarità;

Dato atto che:
- nella conferenza dei sindaci dell’ambito della Valdichiana Senese del 02 dicembre 2024  sono state 
discusse e approvate le linee guida per la redazione del Piano Operativo 2025 per le attività e le 
progettualità che l’ambito intende attuare nel corso dell’anno 2025 secondo le disposizioni di Toscana 
Promozione Turistica;
- la proposta di piano operativo 2025 è stata caricata sulla piattaforma di Toscana Promozione Turistica per 
l’esame da parte della stessa agenzia al fine di ricondurre le attività e strumenti previsti nel piano turistico 
regionale 2025;
- Nella stessa seduta della conferenza i Sindaci sono state stabilite le quote associative a favore della 
Strada del Vino Nobile e dei Sapori della Valdichiana
senese da parte di Comuni aderenti e dell'Union dei Comuni della Valdichiana Senese;

Dato Atto che nella conferenza dei sindaci dell’ambito della Valdichiana Senese del 02/12/2024 è stato 
definito il Piano Operativo 2025, tenuto conto delle risorse disponibili da parte dell'ambito provenienti dalla 
quote associative dei comuni e dell'unione dei comuni;



Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 04/02/2025 Pag. 4 di 6

Ricordato che i Comuni che compongono l’ambito turistico ottimale Valdichiana Senese aderiscono alla 
Strada del Vino Nobile e dei Sapori della Valdichiana senese e che alla stessa è affidato il compito di 
attuare e sviluppare tutte le attività e gli strumenti che contribuiscono al raggiungimento dei risultati inseriti 
nel piano operativo e nell’ambito delle finalità statutarie;

Considerato che la ripartizione delle quote associative è contenuta negli atti approvati dalla Conferenza dei 
Sindaci e che, la quota a carico del Comune di Chiusi è stabilita in € 21.000,00;

Ritenuto di procedere alla erogazione della quota associativa anno 2025 da trasferire alla Strada del Vino 
Nobile e dei Sapori della Valdichiana Senese per permettere l’avvio delle attività e la realizzazione degli 
strumenti di promozione previsti nel piano operativo 2025;

Tutto quanto sopra premesso e considerato, a voti unanimi legalmente resi, e con votazione unanime 
separata per quanto attiene alla immediata eseguibilità,

DELIBERA

Di prendere atto del Piano Turistico 2025 proposto dall’Ambito Valdichiana Senese, allegato alla presente 
che ne costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di prendere atto della quota di adesione, per un totale di Euro 21.000,00 da erogare alla Strada del Vino 
Nobile e dei Sapori della Valdichiana senese, con sede in Piazza Grande 7 Montepulciano – Partita Iva 
00995040524, sulla base della ripartizione già approvate nella conferenza dei sindaci della Valdichiana 
senese del 02/12/2024;

Di demandare a successivi atti del responsabile del servizio “Servizi al Cittadino” il relativo impegno di 
spesa sul capitolo 2327 del bilancio 2025 e l’erogazione del contributo;

Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
D.Lgs. n. 267/2000.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 04/02/2025 Pag. 5 di 6

Oggetto: Piano operativo turistico di Ambito Valdichiana senese 2025 - Approvazione

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della proposta di deliberazione n. 8 del 09/01/2025.

Chiusi, 28/01/2025

Il Responsabile del Servizio
SOCCIARELLI MARCO

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 T.U.E.L. n. 267/2000)

Ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione n. 8 del 09/01/2025.

Chiusi, 28/01/2025

Caserta Francesca

L’originale del presente atto in formato elettronico è sottoscritto con firma digitale ai sensi del vigente D.Lgs. n. 
82/2005 e conservato negli archivi informatici del Comune di Chiusi.



Deliberazione di Giunta Comunale n. 28 del 04/02/2025 Pag. 6 di 6

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Sindaco
Gianluca Sonnini

Segretario
Dott. Gianpaolo Brancati

***

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Il Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio

CERTIFICA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 04/02/2025 perché dichiarata 
immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000).

Chiusi, 

Segretario
 Dott. Gianpaolo Brancati


		2025-02-05T10:13:24+0100
	GIANPAOLO BRANCATI


		2025-02-05T12:52:26+0100
	SONNINI GIANLUCA




